
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

28.05.2021 №355 
г. Вяземский 

Об информации о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при администрации Вяземского муниципального района 

Заслушав и обсудив представленную информацию заместителя главы 
администрации Вяземского муниципального района, председателя комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 
Вяземского муниципального района Гордеевой Ларисы Ивановны о работе 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, Собрание 
депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Прилагаемую информацию о работе комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации Вяземского 
муниципального района принять к сведению. 

2. Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации Вяземского муниципального района: 

2.1. При рассмотрении на заседаниях комиссии протоколов по делам об 
административных правонарушениях давать оценку причинам и условиям, 
способствовавшим нарушениям. При наличии оснований вносить в органы, 
организации и должностным лицам представления об устранении причин и 
условий, способствовавших совершению административного 
правонарушения. 

2.2. Активнее использовать полномочия по координированию работы 
органов системы профилактики и правонарушений несовершеннолетних. 
Практиковать заслушивание руководителей данных органов на заседаниях 
комиссии с отчетами о проделанной работе. 

2.3. При наличии оснований инициировать подготовку 
уполномоченными органами исковых заявлений об ограничении (лишении) 
родительских прав родителей, уклоняющихся, либо ненадлежащим образом 
исполняющих свои обязанности. 

2.4. В случае повторного привлечения к административной 
ответственности лица, ранее подвергнутому административному наказанию, 
с учетом личности и обстоятельств совершенного административного 
правонарушения, рассматривать вопрос назначения более жесткого 
наказания. 



2 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



3 

Приложение 
к решению Собрания депутатов 

Вяземского муниципального района 
от 28.05.2021 №353 

ИНФОРМАЦИЯ 
о работе комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав за 2020 год и 4 месяца 2021 года 

Основными направлениями работы органов и учреждений системы 
профилактики являются: профилактика беспризорности и безнадзорности 
несовершеннолетних, организация работы с семьями, находящимися в 
социально опасном положении, проведение рейдовых мероприятий в семьи, 
организация оздоровления и отдыха детей, состоящих на учете в 
правоохранительных органах, реабилитация детей и подростков, 
находящихся в социально опасном положении. 

Деятельность органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в районе строится в 
соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999г. №120- ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» и основана на принципах законности и демократизма, 
гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержке семьи и 
взаимодействия с ней. 

Выстроенная структура межведомственного взаимодействия органов 
местного самоуправления, правоохранительных органов, учреждений 
социальной защиты, образования, культуры, спорта, центра занятости 
населения, опеки и попечительства в отчётном периоде были направлены как 
на снижение правонарушений среди несовершеннолетних, так и на снижение 
преступлений в отношении детей, профилактику социального сиротства и 
семейного неблагополучия. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Вяземского муниципального района координирует 
деятельность органов и учреждений системы профилактики по 
предупреждению правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних. Комиссией ежеквартально проводится анализ 
состояния преступности и правонарушений в районе, совершенных 
несовершеннолетними и в отношении них, выявляются причины и условия, 
способствующие безнадзорности и совершению преступлений среди детей и 
подростков. В пределах компетенции комиссии решаются 
межведомственные вопросы, рассматриваются обращения от 
несовершеннолетних, родителей и иных граждан по вопросам нарушения 
прав и законных интересов детей. 

В 2020 году проведено 24 заседания комиссии, в т. ч. 3 в сёлах района. 
На заседаниях комиссии рассмотрено 10 профилактических вопросов, 
заслушана информация руководителей учреждений системы профилактики 
района. Комиссией в 2020 году рассмотрено 318 протоколов об 



4 

административном правонарушении, из них 39 в отношении 
несовершеннолетних, по итогам рассмотрения административных 
протоколов вынесено 3 представления об устранении причин и условий, 
способствовавших совершению административного правонарушения 
(администрация городского поселения г. Вяземский, РОВД ОМВД России по 
Вяземскому району, отдел опеки и попечительства). Представления 
комиссии рассмотрены, приняты меры по недопущению подобных 
правонарушений. 

Мерам административного воздействия за ненадлежащее исполнение 
обязанностей по содержанию, воспитанию и обучению детей были 
подвергнуты: 2020 г. - 267 родителей. 

За 4 месяца 2021 года проведено 8 заседаний комиссии, рассмотрено 6 
профилактических вопросов, принято 5 постановлений. 

За 4 мес. 2021 года рассмотрено 112 материалов об административном 
правонарушении, по 81 вынесено наказание в виде штрафа, 29 - в виде 
предупреждения, 6 материалов об административном правонарушении 
направлено в службу судебных приставов для принудительного взыскания 
штрафа. 

Комиссией вынесено 1 представление об устранении причин и условий, 
способствовавших совершению административного правонарушения в 
Вяземский лесхоз-техникум. 

На территории Вяземского района в прошедшем году зарегистрировано 
11 преступлений среди несовершеннолетних, удельный вес которых 
составляет 3,4% (краевой 5,3%). 3 преступления, совершенные 4 
несовершеннолетними зарегистрированы в 2019 году (из них двум 
несовершеннолетним исполнилось 18 лет), 3 преступления совершены 2 
школьниками, которые имеют постоянное местожительство в Бикинском 
районе. Таким образом, из 12 участников на учете за совершение 
преступлений состоит 1 школьник общеобразовательного учреждения, 3 
учащихся коррекционной школы № 12, 3 студента Вяземского лесхоз-
техникума, 1 несовершеннолетний состоит на учете в центре занятости. 
Установлено, что повторные и групповые преступления совершены в 
вечернее и ночное время с участием взрослых лиц. Основной причиной 
совершения преступлений является отсутствие должного контроля со 
стороны родителей и безнаказанность за совершенные ранее преступления. 

Несовершеннолетние, совершившие повторные преступления 
ежеквартально приглашаются на заседание комиссии, заслушиваются с 
самоотчетом, ежемесячно проверяются по месту жительства совместно с 
инспекторами ПДН ОМВД России по Вяземскому району, участковыми, 
сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции. За каждым 
несовершеннолетним решением Комиссии закреплен наставник из числа 
специалистов администрации, членов комиссии, приказом начальника ОМВД 
закреплен наставник из числа опытных сотрудников полиции. 

Вопрос о преступлениях, совершенных в отношении 
несовершеннолетних и принятии мер, направленных на профилактику 



5 

совершения противоправных действий в отношении несовершеннолетних 
детей ежеквартально рассматривается на заседаниях Комиссии, совещаниях 
руководителей образовательных учреждений района. Каждое преступление, 
правонарушение с участием несовершеннолетних рассматривается на 
заседании Комиссии с целью выявления причин и условий их совершения. 

За 12 месяцев 2020 года в отношении несовершеннолетних совершено 
50 преступлений, из них 32 преступления предусмотрены ст. 157 УК РФ 
(алименты, неуплата средств на содержание детей). 

8 преступлений против половой неприкосновенности, иных действий 
сексуального характера, из них 7 преступлений совершены в отношении 7 
детей недееспособным совершеннолетним гражданином. В настоящее время 
он изолирован из семьи, попечитель освобожден от обязанностей опекуна. 
Две семьи с несовершеннолетними детьми, в отношении которых совершено 
преступление Комиссией признаны находящимися в СОП, утверждены 
межведомственные индивидуальные профилактические планы, организована 
работа по проведению запланированных мероприятий, родителям и детям 
оказывается психологическая помощь. 

За 4 месяца 2021 года в отношении несовершеннолетних совершено 14 
преступлений, из них 9 преступлений предусмотрены ст. 157 УК РФ 
(алименты). 4 преступления против половой неприкосновенности. 

Комиссией принимаются меры по ранней профилактике 
правонарушений среди несовершеннолетних, не достигших уголовно-
наказуемого возраста. Действенными мерами предупреждения повторной 
подростковой преступности является использование возможностей 
учреждений по работе с несовершеннолетними общественно опасного 
поведения, таких как Центр временного содержания несовершеннолетних 
правонарушителей УМВД России по Хабаровскому краю, куда Вяземским 
районным судом за 12 месяцев 2020 года направлено 7 несовершеннолетних 
сроком на 30 суток. По возвращении из ЦВСНП с несовершеннолетними 
проводится воспитательная работа, направленная на профилактику 
совершения правонарушений и преступлений. 

В образовательных учреждениях подросткам оказывается комплексная 
психологическая помощь, активизирована профилактическая работа с 
несовершеннолетними и их родителями. 

Членами Комиссии в январе, феврале 2021 года были организованы 
проверки состояния воспитательной работы с обучающимися, организации 
занятости несовершеннолетних, совершивших преступления, состоящих на 
профилактическом учете ПДН ОМВД России по Вяземскому району в МБОУ 
ООП! с. Котиково, школе - интернат № 12, Вяземском лесхозе-техникуме. 

В ходе проверки выявлено, что на каждого подростка, состоящего на 
учете в ПДН составлены карты индивидуального профилактического 
сопровождения. 100% школьников, состоящих на учете в ПДН охвачены 
дополнительным образованием. Индивидуально-профилактическая работа с 
несовершеннолетними, состоящими на учете ПДН, внутришкольном учете, 
строится в тесном взаимодействии с органами и учреждениями системы 



6 

профилактики, в том числе с управлением образования, отделом по 
социальным вопросам, физической культуре и спорту, делам молодежи. 

В целях профилактики правонарушений среди несовершеннолетних 
аналогичные проверки проведены в МБОУ ООШ с.Красицкое, МБОУ ООШ 
№ 3, МБОУ ООШ с.Отрадное, МБОУ СОШ № 20. По итогам проверки 
администрациям образовательных учреждений выданы рекомендации по 
организации работы по профилактике правонарушений и преступлений 
среди несовершеннолетних. 

В рамках межведомственного взаимодействия в районе проводится 
работа по организации досуга несовершеннолетних. Для подростков на базе 
учреждений культуры, МБУ «Молодежный центр Вяземского района» 
организованы кружки и секции, где подростки, состоящие на учете ПДН, 
принимают участие в соревнованиях, мастер классах, конкурсах. На стадионе 
«Локомотив» для несовершеннолетних представлен бесплатный прокат 
коньков и лыж. 

В каникулярное время подростки, состоящие на учете ПДН, 
приглашаются на День открытых дверей в Вяземский краеведческий музей, 
районную библиотеку, в кинотеатр «Космос» на бесплатные сеансы 
кинофильмов. Подростки, состоящие на учете ПДН, привлекаются к 
проведению культурно-массовых мероприятий через участие в концертах, 
дискотеках, кинолекториях и др. 

Центр занятости населения ежегодно предоставляет рабочие места для 
трудоустройства несовершеннолетних в летний период. В 2020 году на 
временные работы было трудоустроено 173 несовершеннолетних гражданина 
в возрасте от 14 до 18 лет, в 2021 году планируется 156 рабочих мест. 

В 2020 году Комиссией организовано 102 рейдовых мероприятия, из 
них 85 межведомственных по месту жительства как неблагополучных семей, 
так и семей СОП, где проводятся профилактические индивидуальные беседы 
с родителями об ответственности за уклонение от воспитания детей и 
жестокое обращение с ними. 

За 4 месяца 2021 года проведено 29 межведомственных рейдовых 
мероприятий комиссией совместно с ПДН, КГКУ «Вяземский социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних». 

В 2020г. направлено 47 родителей на кодирование от алкогольной 
зависимости в Хабаровском психоневрологическом центре. 

За 4 месяца 2021 года закодировано 9 родителей бесплатно по 
направлению, 7 родителей закодировались платно и 2 родителя прошли 
лечение от алкогольной зависимости в психиатрической больнице, проходят 
дальнейшее лечение врача нарколога Вяземской районной больницы. 

При КГКУ «Вяземский социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних» проводятся заседания клуба «Семья», куда 
приглашаются семьи с несовершеннолетними детьми, состоящие на учете 
СОП. 

Ежеквартально на базе филиала по Вяземскому району ФКУ УИИ 
УФСИН России по Хабаровскому краю специалистами органов и 



7 

учреждений профилактики совместно со старшим психологом ОПО ФКУ 
УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю, инспекторским составом 
филиала по Вяземскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому 
краю проводятся групповые просветительские занятия на тему 
«Формирование семейных ценностей» с приглашением настоятеля храма 
святителя Николая протоиерея Андрея, в ходе беседы родителям 
представлены видеоролики: «Время выбирать», «Алкоголизм в семье, «Дети 
- зеркало семьи», «Отражение». Для семей СОП организовано посещение 
храма святителя Николая. 

В результате проведенной профилактической работы с семьями в 
течение 2020 года было снято с учета СОП 10 семей, из них 7 в связи с 
улучшением ситуации, за 4 месяца 2021 года снято с учета 2 семьи в связи с 
улучшением ситуации, поставлено на учет 6 семей. Постановлением 
администрации Вяземского муниципального района утверждено положение 
об организации наставничества в отношении семей с детьми, находящимися 
в СОП, назначено 9 наставников за 19 семьями для проведения 
профилактической работы с семьей, на заседании комиссии утверждаются 
межведомственные индивидуально профилактические планы работы с 
семьями. Наставники на заседании комиссии заслушиваются с отчетом о 
проведении профилактической работы с семьей. 

Несмотря на проведенную профилактическую работу с 
несовершеннолетними, за 4 месяца 2021 года выставлено 5 преступлений, 
участниками которых стали 6 несовершеннолетних (АППГ 2020 года - 3 
преступления, совершенные 4 несовершеннолетними). 

На заседании комиссии ежеквартально проводится анализ 
преступлений, совершенных несовершеннолетними, выясняются причины и 
условия совершения преступлений. Несовершеннолетние, совершившие 
повторные преступления приглашаются на заседание комиссии, 
заслушиваются с самоотчетом, посещаются по месту жительства. 

Несмотря на сложности, связанные с ограничительными 
мероприятиями по предупреждению новой короновирусной инфекции, все 
запланированные мероприятия выполняются, налажено взаимодействие с 
органами и учреждениями системы профилактики, администрациями 
сельских поселений. 

Учитывая вышеизложенное и в целях дальнейшей реализации 
Федерального закона от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
комиссия по делам несовершеннолетних определяет следующие 
приоритетные направления в своей работе. 

Это, прежде всего улучшение работы по профилактике безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и социального сиротства, снижению 
количества преступлений, совершенных несовершеннолетними и 
преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних, 
своевременному выявлению асоциальных семей, пристальному наблюдению 
за детьми из неблагополучных семей, организации наставничества в 



8 

отношении 100 % семей, находящихся в социально опасном положении, 
обеспечению внеурочной занятости учащихся, в том числе в системе 
дополнительного образования, организации превентивных мер помощи 
семье, внимание в решении социально-экономических и духовных проблем 
развития молодого поколения. 

Председатель комиссии 
по делам несовершеннолетних 
и защите их прав администрации 
Вяземского муниципального района 
Хабаровского края Л.И. Гордеева 


